垫江县水利局关于开展 2021 年垫江县水

利工程“质量月”活动的通知

机关各科室，局属各企事业单位，华辰公司，兴垫公司，澜泉

公司：

为认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入落

实党中央、国务院和水利部以及市委、市政府关于开展质量提

升行动的决策部署，按照《重庆市质量工作部门联席会议办公

室关于开展 2021 年重庆市“质量月”活动的通知》《重庆市

水利工程质量提升行动实施方案》以及《重庆市水利局办公室

关于开展 2021 年重庆市水利工程“质量月”活动的通知》的

工作要求，决定开展水利工程“质量月”活动。现将有关事项

通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，立足

新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，树立质量第

一的强烈意识，不断提升质量总体水平，大力推进质量强国建

设，坚持推进高质量发展，开展质量提升行动，加强全面质量

监管，为建设质量强国、推动高质量发展作出新的贡献。

二、活动主题

深入实施质量提升行动大力推进质量强国建设。

三、活动内容

（一）开展质量提升行动，大力加强质量管理。局统一组

织全县水利工程建设质量提升专项行动，负责对油坊沟水库工

程、龙滩水库工程、中小河流综合治理工程等有建设任务的中

小型水利工程实行全面排查整治，对各建设单位开展水利工程

建设质量提升专项行动情况进行抽查核查。通过抽查核查查找

质量管理工作的差距和不足，促进各单位进一步加强水利建设

质量管理。

（二）开展质量业务培训，提升质量管理能力。局组织各

科、站、司深入学习质量管理规章制度以及规程规范，牢固树

立质量终身责任意识，不断提升质量管理人员的业务能力和水

平。

（三）开展质量隐患排查，督促质量问题整改。局相关职

能科室要对在建水利工程组织开展质量隐患大排查，对检查发

现的质量问题要督促项目法人和责任主体限期进行整改，对严

重质量问题的责任单位应纳入质量不良行为并在信用中国（重

庆垫江）信息平台登记，报重庆市水利建设市场主体信用信息

平台予以记录。

（四）开展工程质量飞检，加强工程实体质量。局委托有

资质的水利工程质量检测单位随机抽取全县在建水利工程的

原材料、中间产品和实体质量等开展飞检工作，对检测不合格

的工程实行全县通报批评并督促整改，促进工程参建单位严格

执行规程规范和照图施工，进一步加强工程实体质量。

四、活动要求

（一）加强组织领导。有关科、站、司要高度重视质量工

作及本次“质量月”活动，加强对“质量月”活动的组织领导，

严格按照活动方案组织实施。

（二）突出工作总结。有关科、站、司要认真总结质量管

理工作的先进经验和存在的不足，提升水利工程建设质量，并

于 2021 年 10 月 25 日前将“质量隐患排查统计表”报建设管

理科、法规监督科（质量监督站）。

（三）强化工作考核。本次“质量月”活动实施情况将纳

入年度水利建设质量工作考核评分体系（水利建设质量考核已

纳入 2021—2022 各科、站、司的工作目标考核），请有关科、

站、司务必高度重视。

垫江县水利局

2021 年 9 月 29 日

（此件主动公开发布）